

令和3年度 財務書類

1. 事業活動収支計算書
2. 資金収支計算書
3. 活動区分資金収支計算書
4. 貸借対照表
5. 財産目録
6. 監事監査報告書
7. 収益事業に係る貸借対照表
8. 収益事業に係る損益計算書

法人名：学校法人津曲学園

事業活動収支計算書
令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

＜総括表＞		(単位 円)			
		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	科 目			
		学生生徒等納付金	3,740,808,000	3,743,084,470	▲ 2,276,470
		手数料	84,916,000	92,427,742	▲ 7,511,742
		寄付金	3,800,000	19,526,532	▲ 15,726,532
		経常費等補助金	1,138,856,000	1,218,530,446	▲ 79,674,446
		国庫補助金	442,115,000	488,189,000	▲ 46,074,000
		地方公共団体補助金(県費)	685,779,000	719,418,372	▲ 33,639,372
		地方公共団体補助金(市費)	10,962,000	10,923,074	38,926
		付随事業収入	36,000,000	40,940,766	▲ 4,940,766
		雑収入	237,452,000	279,187,445	▲ 41,735,445
	教育活動収入計	5,241,832,000	5,393,697,401	▲ 151,865,401	
	事業活動支出の部	科 目			
		人件費	3,150,720,000	3,138,100,105	12,619,895
教育研究経費		1,719,408,000	1,650,827,720	68,580,280	
管理経費		345,884,000	332,617,469	13,266,531	
徴収不能額等		0	0	0	
教育活動支出計	5,216,012,000	5,121,545,294	94,466,706		
教育活動収支差額		25,820,000	272,152,107	▲ 246,332,107	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目			
		受取利息・配当金	40,053,000	39,078,870	974,130
		その他の教育活動外収入	7,080,000	8,650,618	▲ 1,570,618
		教育活動外収入計	47,133,000	47,729,488	▲ 596,488
	事業活動支出の部	科 目			
		借入金利息	1,083,000	946,322	136,678
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	1,083,000	946,322	136,678
	教育活動外収支差額		46,050,000	46,783,166	▲ 733,166
	経常収支差額		71,870,000	318,935,273	▲ 247,065,273
特別収支	事業活動収入の部	科 目			
		資産売却差額	0	1,179,069	▲ 1,179,069
		その他の特別収入	9,516,000	3,403,713	6,112,287
	特別収入計	9,516,000	4,582,782	4,933,218	
	事業活動支出の部	科 目			
		資産処分差額	15,000,000	30,597,191	▲ 15,597,191
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	15,000,000	30,597,191	▲ 15,597,191
	特別収支差額		▲ 5,484,000	▲ 26,014,409	20,530,409
	〔予備費〕		40,000,000	/	40,000,000
基本金組入前当年度収支差額		26,386,000	292,920,864	▲ 266,534,864	
基本金組入額合計		▲ 280,126,000	▲ 199,064,216	▲ 81,061,784	
当年度収支差額		▲ 253,740,000	93,856,648	▲ 347,596,648	
前年度繰越収支差額		▲ 6,609,290,732	▲ 6,609,290,732	0	
基本金取崩額		0	3,977,254	▲ 3,977,254	
翌年度繰越収支差額		▲ 6,863,030,732	▲ 6,511,456,830	▲ 351,573,902	
(参考)					
事業活動収入計		5,298,481,000	5,446,009,671	▲ 147,528,671	
事業活動支出計		5,272,095,000	5,153,088,807	119,006,193	

資金収支計算書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	3,740,808,000	3,743,084,470	▲ 2,276,470
手数料収入	84,916,000	92,427,742	▲ 7,511,742
寄付金収入	3,800,000	18,852,367	▲ 15,052,367
補助金収入	1,148,372,000	1,220,363,446	▲ 71,991,446
国庫補助金収入	442,115,000	488,189,000	▲ 46,074,000
地方公共団体補助金収入(県費)	695,295,000	721,251,372	▲ 25,956,372
地方公共団体補助金収入(市費)	10,962,000	10,923,074	38,926
資産売却収入	0	200,040,070	▲ 200,040,070
付随事業・収益事業収入	43,080,000	49,591,384	▲ 6,511,384
受取利息・配当金収入	40,053,000	39,078,870	974,130
雑収入	237,452,000	279,187,445	▲ 41,735,445
借入金等収入	159,276,000	159,044,710	231,290
前受金収入	437,484,000	482,858,195	▲ 45,374,195
その他の収入	905,844,000	1,290,972,822	▲ 385,128,822
資金収入調整勘定	▲ 672,327,000	▲ 757,529,900	85,202,900
前年度繰越支払資金	1,474,191,350	1,474,191,350	
収入の部合計	7,602,949,350	8,292,162,971	▲ 689,213,621
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,195,952,000	3,186,878,031	9,073,969
教育研究経費支出	1,397,915,000	1,329,374,892	68,540,108
管理経費支出	303,501,000	290,225,982	13,275,018
借入金等利息支出	1,083,000	946,322	136,678
借入金等返済支出	78,919,000	72,717,330	6,201,670
施設関係支出	217,650,000	182,822,590	34,827,410
設備関係支出	222,469,000	232,824,832	▲ 10,355,832
資産運用支出	316,880,000	965,219,000	▲ 648,339,000
その他の支出	597,888,000	603,826,903	▲ 5,938,903
[予備費]	40,000,000		40,000,000
資金支出調整勘定	▲ 271,763,000	▲ 330,163,936	58,400,936
翌年度繰越支払資金	1,502,455,350	1,757,491,025	▲ 255,035,675
支出の部合計	7,602,949,350	8,292,162,971	▲ 689,213,621

活動区分資金収支計算書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,743,084,470
		手数料収入	92,427,742
		特別寄付金収入	2,800,000
		一般寄付金収入	16,052,367
		経常費等補助金収入	1,218,530,446
		付随事業収入	40,940,766
		雑収入	279,187,445
		教育活動資金収入計	5,393,023,236
		支出	人件費支出
	教育研究経費支出		1,329,374,892
	管理経費支出		290,225,982
	教育活動資金支出計		4,806,478,905
	差引		586,544,331
		調整勘定等	50,102,456
	教育活動資金収支差額	636,646,787	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備補助金収入	1,833,000
		施設設備売却収入	40,070
		減価償却引当特定資産取崩収入	449,254,000
		施設整備等活動資金収入計	451,127,070
	支出	施設関係支出	182,822,590
		設備関係支出	232,824,832
		減価償却引当特定資産繰入支出	451,047,000
		施設整備等活動資金支出計	866,694,422
		差引	▲ 415,567,352
		調整勘定等	▲ 15,515,902
	施設整備等活動資金収支差額	▲ 431,083,254	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			205,563,533
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	借入金等収入	159,044,710
		有価証券売却収入	200,000,000
		預り金受入収入	431,879,019
		退職給与引当特定資産取崩収入	250,765,000
		立替金収入	11,400
		貸付金回収収入	1,448,662
		仮払金収入	318,524
		小計	1,043,467,315
		受取利息・配当金収入	39,078,870
		収益事業収入	8,650,618
	その他の活動資金収入計	1,091,196,803	
	支出	借入金等返済支出	72,717,330
		有価証券購入支出	300,000,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	214,172,000
		預り金支払支出	427,354,830
		立替金支出	5,709
		預託金支出	64,470
		小計	1,014,314,339
		借入金等利息支出	946,322
その他の活動資金支出計	1,015,260,661		
	差引	75,936,142	
	調整勘定等	1,800,000	
	その他の活動資金収支差額	77,736,142	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)			283,299,675
前年度繰越支払資金			1,474,191,350
翌年度繰越支払資金			1,757,491,025

貸借対照表

令和4年3月31日

<総括表>

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	17,863,915,479	17,883,470,057	▲ 19,554,578
有形固定資産	14,317,680,974	14,433,715,152	▲ 116,034,178
特定資産	3,225,348,000	3,259,009,000	▲ 33,661,000
その他の固定資産	320,886,505	190,745,905	130,140,600
流動資産	2,599,342,720	2,040,657,413	558,685,307
資産の部合計	20,463,258,199	19,924,127,470	539,130,729
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,820,712,628	1,805,842,094	14,870,534
流動負債	928,971,102	697,631,771	231,339,331
負債の部合計	2,749,683,730	2,503,473,865	246,209,865
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	24,225,031,299	24,029,944,337	195,086,962
第1号基本金	23,861,031,299	23,665,944,337	195,086,962
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	364,000,000	364,000,000	0
繰越収支差額	▲ 6,511,456,830	▲ 6,609,290,732	97,833,902
純資産の部合計	17,713,574,469	17,420,653,605	292,920,864
負債及び純資産の部合計	20,463,258,199	19,924,127,470	539,130,729

財 産 目 録

I 資産総額	20,502,335,446 円
内 基本財産	14,141,593,264 円
運用財産	6,321,664,935 円
収益事業用財産	39,077,247 円
II 負債総額	2,787,689,391 円
III 正味財産	17,714,646,055 円

区 分	金 額
総資産	
1 基本財産	
土地	288,082.03 m ² 2,505,409,243 円
建物	98,554.33 m ² 7,232,623,876 円
図書	774,619 冊 3,243,139,384 円
教具・校具・備品	35,149 点 377,356,063 円
その他	783,064,698 円
2 運用財産	
現金預金	1,757,491,025 円
その他	4,564,173,910 円
3 収益事業用財産	39,077,247 円
総 資 産 額	20,502,335,446 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	153,152,460 円
その他	1,667,560,168 円
2 流動負債	
短期借入金	91,184,920 円
その他	837,786,182 円
3 収益事業負債	38,005,661 円
負 債 総 額	2,787,689,391 円
正味財産（資産総額－負債総額）	17,714,646,055 円

監査報告書

令和4年5月24日

学校法人 津曲学園
理事会 御中
評議員会 御中

学校法人 津曲学園

監事 武田 恭彦 

監事 田中 宏 

私たち監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人津曲学園寄附行為第16条の規程に基づき、学校法人津曲学園の令和3年度(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)の業務及び財産の状況並びに理事の業務執行の状況について監査を行いましたので、その結果につき以下のとおり報告します。

1. 監査の方法

- (1) 私たちは監査にあたり、理事会及び評議員会に出席し意見を述べたほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等の閲覧を実施しました。
- (2) 会計監査人と連携し、計算書類並びに財産目録について確認するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。

2. 監査の結果

(1) 業務の監査結果

学校法人津曲学園の業務に関する決定及び執行は適切な手続きを経て行われており、業務若しくは財産又は理事の業務執行に関する不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

(2) 財産の状況の監査結果

学校法人津曲学園の学校法人会計の計算書類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び付属明細表並びに財産目録は、令和4年3月31日をもって終了する会計年度の収支状況及び同日現在の財政状況を正しく示しているものと認めます。

以上

貸 借 対 照 表

令和4年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	[37,168,817]	流動負債	[38,005,661]
現金預金	36,053,064	買掛金	35,378,477
商品	1,115,753	未払金	331,484
		法人税等未払金	957,400
		未払消費税等	1,338,300
固定資産	[1,908,430]	負債の部合計	38,005,661
有形固定資産	(1,878,130)	純 資 産 の 部	
建物	1,878,129	元入金	977,802
器具備品	1	当期未処分利益	93,784
無形固定資産	(30,300)	(うち当期純損失)	(1,630,282)
電話加入権	30,300	純資産の部合計	1,071,586
資産の部合計	39,077,247	負債及び純資産の部合計	39,077,247

(注)

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価による原価法である。
2. 有形固定資産の減価償却方法は、定率法である。(平成10年度以降に取得する建物は定額法)
3. 有形固定資産の減価償却累計額は、1,630,172円である。

学校法人 津曲学園収益事業部

損 益 計 算 書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

(単位 円)

I 売上高			87,046,507
II 売上原価			
1. 期首商品棚卸高		1,028,416	
2. 当期商品仕入高		79,825,867	
	計	80,854,283	
3. 他勘定振替高		13,532	
4. 期末商品棚卸高		1,115,753	79,724,998
売上総利益			7,321,509
III 販売費及び一般管理費			
1. 給料手当		2,324,200	
2. 雑給		2,943,016	
3. 法定福利費		350,358	
4. 消耗品費		77,668	
5. 光熱水費		26,532	
6. 通信費		105,515	
7. 公課		1,338,500	
8. 衛生費		49,060	
9. 寄付金		8,650,618	
10. 減価償却費		66,782	
11. 雑費		16,325	15,948,574
営業損失			8,627,065
IV 営業外収益			
1. 雑収入		7,967,715	7,967,715
経常損失			659,350
V 特別損失			
1. 商品廃棄損		13,532	13,532
税引前当期純損失			672,882
法人税及び住民税			957,400
当期純損失			1,630,282
前期繰越利益			1,724,066
当期末処分利益			93,784